Universidade Estadual
do Norte do Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL Nº 031/2014 – PIBIC/PROPG/UENP

PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS ORIENTADORES E

BOLSISTAS CONTEMPLADOS COM BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, considerando os

critérios previstos no Edital 003/2014 – PIBIC/PROPG/UENP, de 17 de março de 2014,

e considerando a classificação dos orientadores realizada pelo Comitê de iniciação

científica da UENP,

Torna pública:

1. a relação dos orientadores e bolsistas contemplados com bolsas

de Iniciação Científica, com o respectivo órgão financiador e por

área de conhecimento.

Publique-se e cumpra-se.
Jacarezinho, 20 de novembro de 2014.

___________________________                           _____________________
Profa. Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis                                          Profa. Dra. Carla Cristiane da Silva

Pró-reitora de Pesquisa e Pós Graduação                                                    Coordenadora do CIC/UENP

RELAÇÃO ORIENTADOR/BOLSISTA POR ÁREA DE CONHECIMENTO

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Orientador Bolsista Órgão de Fomento

Ana Maria Conte e Castro
Matheus Da Silva Berro CNPq

 Luiz Fernando Minatel Fundação Araucária

Rone Batista de Oliveira
Gustavo Dario CNPq

 Laís Maria Bonadio Precipito Fundação Araucária

Marco Antônio Gandolfo
Taffarel Oliveira Agostineti CNPq

 Mário Henrique Félix Marcato Fundação Araucária

Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto
Rafael Rostirrola Debiage CNPq

 Murilo Maiolla de Araújo Fundação Araucária

Cristina Batista Lima
Henrique Hiroshi Maeda Fundação Araucária

 Juliana Zambon Holzmann Fundação Araucária

Thales Ricardo Rigo Barreiros
Myriam Megumy Tsunokawa Fundação Araucária

 Tamires Korchoveri Sanches Fundação Araucária

Mauro José Lahm Cardoso
Jéssica Ragazzi Calesso Fundação Araucária

 Laíssa Monchelato Iglesias UENP

Éder Paulo Fagan
Mariana Inocente Fundação Araucária

 Juliana Tainá Miranda de Souza UENP

Ademir Zacarias Junior Marla Tereza Frasson Fundação Araucária

Marcos Augusto Alves da Silva
Natália Estanagel Leme Fundação Araucária

 Maíra de Carla Bassetto UENP

Wanessa Blaschi
Bárbara Pedro Novelli Fundação Araucária

 Crícia Alves Gutjahr UENP

Viviane Sandra Alves
Elaine Aparecida Soares Fundação Araucária

 Gabriela Souza Doneze UENP

Eurípedes Bonfim Rodrigues
Felipe Humberto Teodoro da Silva Fundação Araucária

 Rafael Camacho Guisso UENP

Celmira Caldéron Verônica Regine Mannigel Fundação Araucária

 Larissa Meyer de Figueiredo UENP

Jael Simões Santos Rando
Douglas Capi Bento Fundação Araucária

 Renan Calixto Borsolan UENP

Petrônio Pinheiro Porto Matheus Arrobas Martins Homse Fundação Araucária

 Layara Arieli Zocatte de Mello UENP

Thais Helena Constatino Patelli Ana Sílvia Pires Soubhia Fundação Araucária

Francielle Gibson da Silva Zacarias Izabela da Silva Milo Fundação Araucária

Elisete Aparecida Fernandes Osipi
João Gabriel Prandini Fundação Araucária

Emília de Paiva Porto Ellen Stephanny Tanaka dos Santos Fundação Araucária

Mariza Fordellone Rosa Cruz Débora SantosSilva Fundação Araucária

Ellen de Souza Marquez Anderson do Padro Duzanski Fundação Araucária

José Celso Martins Luiz Augusto Inojosa Ferreira Fundação Araucária

Silvestre Bellettini Marcelo Farias Alves Moreira Fundação Araucária

Nair Mieko Takaki Bellettini Magda Morgana Lourenço Timbola Fundação Araucária

Marcelo Alves da Silva Ana Flávia de Almeida Fundação Araucária

Ana Paula Millet Evangelista dos Santos Trad Natanne Terumy Miasaki Fundação Araucária

Luiz Carlos Reis Vinícius Sandoval Ricioli de Freitas Fundação Araucária

Francisco Armando de Azevedo Souza Thaís de Oliveira Fortes Fundação Araucária

Darci José Pedroso Renan Wilson Giatti Fundação Araucária

Marcio Massashiko Hasegawa Luíz Guilherme Lira de Arruda Fundação Araucária

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Orientador Bolsista Órgão de Fomento

Fabio Rodrigues Ferreira Seiva Leticia Barbosa Gaiotte CNPq

 Philippe Rodrigues Benedetti Fundação Araucária

Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho Heloisa Cerri de Souza CNPq

 Henrique Spaulonci Fundação Araucária

Leopoldo Sussumu Matsumoto Gabriela Letícia Fernandes Moura Fundação Araucária

 Ana Carolina de Almeida Fundação Araucária

Emanuele Julio Galvão de França Lennara Alves Prado Fundação Araucária

Bruno Ambrozio Galindo Jéssica da Silva Meschini Fundação Araucária

 Aline Paulino da Silva UENP

Fabiano Gonçalves Costa Gabriel Machado Longhini Fundação Araucária

 Bruna Luísa de Paula UENP

João Paulo Ferreira Schoffen Paula Cristian Cardoso Fundação Araucária

 Indyanara Inacio Barreto UENP

Augusto Seawright Zanatta Tami Theresa Ikeda de Lima Fundação Araucária

Christiane Luciana da Costa Mariany Braz de Souza Fundação Araucária

Lindalva Pereira Maduenho Bárbara Lopes da Rocha Fundação Araucária

Rodrigo de Souza Poletto Maria de Fátima Cirino Idalgo Fundação Araucária

Sandremir Carvalho Caue de Abreu Alvarez Fundação Araucária

Carlos Eduardo Gonçalves Aggio Paulo Evandro da Silva Fundação Araucária

Laila Herta Mihsfeldt Henrique Mendes Fiorini Fundação Araucária

Alexandre de Oliveira Fernandes da Silva Bárbara Santos Maciel Fundação Araucária

CIÊNCIAS HUMANAS

Orientador Bolsista Órgão de Fomento

Lucken Bueno Lucas Heloisy Florran Semprebom CNPq

 Jéssica Moura da Silva Fundação Araucária

Maurício de Aquino Marília Padilha Gomes CNPq

 Guilherme França Bernardelli Fundação Araucária

Roberta Negrão de Araújo Rosamaria Nicolaiéwski de Souza Fundação Araucária

Vanessa Campos Ruckstadter Estefane Francisca Gonçalves Fundação Araucária

Marcos Antônio Alves Alan Rafael Valente Fundação Araucária

 Luana Camila Marques Fundação Araucária

Jean Carlos Moreno Renata Madureira Pavan Fundação Araucária

Marília Bazan Blanco Heveline Viana Barros Fundação Araucária

Carla Holanda da Silva Letícia Maria Bozelli Fundação Araucária

 Patrícia Cristina da Silva Fundação Araucária

Flávio Massami Martins  Ruckstadter Fabiano Guilherme Ribeiro de Siqueira Fundação Araucária

 Franciele Cassarotti Teixeira Fundação Araucária

Antônio Carlos de Souza Tiago Ribeiro Garcia Fundação Araucária

 André Oliveira de Souza UENP

Maria Lúcia Vinha Gabriela Aparecida de Assis Fundação Araucária

 Jéssica Rocha Ria UENP

Thaís de Sá Gomes Novaes Mariana Alves Carlelozzi Fundação Araucária

Maria Cristina Cavaleiro Ana Maria Odorizzi Fundação Araucária

Adálcia Canedo da Silva Nogueira Adriana Pereira Fundação Araucária

Ana Rita Levandovski Angela Nunes de Araújo Fundação Araucária

Luís de Castro Campos Júnior Caio Murilo de Souza Fundação Araucária

Guilherme Muller Junior Felipe Martins Fundação Araucária

Maria Cristina Simeoni Luciana Zampieri Pereira Fundação Araucária

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Orientador Bolsista Órgão de Fomento

Eduardo Augusto Salomão Cambi Mariana Padoan CNPq

 João Matheus Bueno Cassarotti Fundação Araucária

Fernando de Brito Alves Marco Antonio Turatti Junior CNPq

 Ana Paula Meda Fundação Araucária

Carlos César Garcia Freitas Lorena Brito Fernandes Fundação Araucária

Vladmir de Brega Filho João Francisco Martins dos Santos Fundação Araucária

 Julia Giglini Peixoto UENP

Edinilson Donizete Machado Matheus Conde Pires Fundação Araucária

 Amanda Suelen Fiorillo UENP

Marcos César Botelho João Otávio Bacchi Gutinieki Fundação Araucária

 Carolina Silva Martoni UENP

Renato Bernardi Felipe Souza Rodrigues Fundação Araucária

Gilberto Giacóia Mayara Accorsi Santos Fundação Araucária

Valter Foleto Santin Augusto Santos Moreira Fundação Araucária

Ilton Garcia da Costa Laisa Fernanda Campidelli Fundação Araucária

Maurício Gonçalves Saliba Leticia Soares Padoan Fundação Araucária

Paulo Henrique de Souza Freitas Amanda Juncal Prudente Fundação Araucária

Jaime Domingos Brito Lívia Komono Tojeiro Fundação Araucária

Luiz Fernando Kazmierczak Gabriel Luiz Corrêa Campana Fundação Araucária

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Orientador Bolsista Órgão de Fomento

Antônio Stabelini Neto Renan Camargo Corrêa CNPq

 Jéssica Sartini Sena Fundação Araucária

Annecy Tojeiro Giordani Debora Viviane Stadler CNPq

 Gabriele Guarini Fundação Araucária

Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo Jessica Fernanda Queiroz de Moraes Fundação Araucária

Fábio Antônio Néia Martini Milena Castilho de Moraes Oliveira Fundação Araucária

 Lorrayne Lopes Ferreira Fundação Araucária

Carla Cristiane da Silva João Paulo de Farias Fundação Araucária

Claudinei Ferreira Santos Filipe Rodrigues Mendonça Fundação Araucária

 Jadson Marcio da Silva UENP

Ricardo Castanho Moreira Jediane Oliveira Mariano Fundação Araucária

João Lopes Toledo Neto Adrielli Jualiani da Mata Fundação Araucária

Cristiano Massao Tashima Eduardo Henrique Coutinho Pedrassini Fundação Araucária

Fabrício José Jassi João Paulo Siloto Fundação Araucária

Ana Lúcia de Grandi Laísa Karine da Silva Fundação Araucária

Talita Vidotte Costa Rafaela Bueno Oliveira Fundação Araucária

Edivaldo Cremer Janaína Alves de Sousa Rodrigues Fundação Araucária

Claudia Roberta Brunnquell Sczepanski Beatriz Dutra da Silva Fundação Araucária

Héres Faria Ferreira Becker Paiva Estela de Oliveira Ferraz Fundação Araucária

Julio Alberto Agante Fernandes Caroline de Lima Malosti Fundação Araucária

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Orientador Bolsista Órgão de Fomento

André Luís Andrade Menolli Eduardo Cristovo de Freitas Aguiar CNPq

 Wesley Humberto da Silva Fundação Araucária

Ricardo Aparecido Campos João Paulo Pelizer Pucca Fundação Araucária

Daniela de Freitas Guilhermino Trindade Larissa Albano Lopes Fundação Araucária

João Coelho Neto Ronaldo Schiaber Fundação Araucária

Luís Guilherme Sachs Jonas Leandro Ferrari Fundação Araucária

 Henrique de Mello Cardoso UENP

Ederson Marcos Sgarbi Ricardo de Oliveira Almeida Fundação Araucária

José Reinaldo Merlin Erick Cesar Sanches Kleim Fundação Araucária

Christian James de Castro Bussmann Cristiane Fabrício Machado Fundação Araucária

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Orientador Bolsista Órgão de Fomento

Eliana Merlin Deganutti de Barros Samandra de Andrade Correa CNPq

 Rithielle Aparecida Castellani Fundação Araucária

Luciana Brito Juliana Carolina da Silva CNPq

Eliane Segati Rios Registro Izabelle Cicarelli Godoy UENP

Thiago Alves Valente Cíntia Roberto Marson Fundação Araucária

Fernando Moreno da Silva Anderson Camilo Machado da Silva Fundação Araucária

 Diego Júnior Oliveira de Azevedo Fundação Araucária

Vanderléia da Silva Oliveira Andressa Souza Amorim Fundação Araucária

Marilúcia dos Santos Domingos Striquer Letícia Maria de Godoy Fundação Araucária

Nerynei Meira Carneiro Bellini Cíntia Rodrigues de Souza Fundação Araucária

 Natália Nunes Borda Fundação Araucária

Miguel Heitor Braga Vieira Osnir Branco Fundação Araucária

Ana Paula Franco Nóbile Brandileone Josiana Aparecida de Oliveira Fundação Araucária

Adenize Aparecida Franco Raíssa Pimentel Vilas Boas Fundação Araucária

 Thiago Rodrigues Garcia Fundação Araucária